COLLEGII PNEUMATICI

DISPUTATIO IV.

De

SPIRITUS QVIDDITATE,

Quam
PRÆSIDE

M. GEORGIO MEIERO,

Lünæburgensi,

publicè defendet

GEORGIVS HEINE, Halæ Saxo.

add. 7. Decemb. hor. matutinus.

PROBLEMA V.

*Quisnam sit Spiritus, conceptus strictior ac
proprius? R.*

9.

X variis, quas h̄ic deprehendimus autorum sententias produceamus potiores. Prima est sententia Timpleri in libr. 2. Met. c. 4. Th. 2. p. 421, & Lippii in Met. Magna p. 345.

qui Spiritum describunt per Substantiam creatam, molis corporeæ expertem. Altera est Mendozæ, qui disp. 2. de anima sect. 3. § 21. p. 712. qvidditativum Spiritus conceptum asserit consistere in entitate negationem extensioñis habente. Tertia est Scheibleri lib. 2. Met. c. 2. tit. 5. art. 2. puncto 2. n. 123. p. 35. qui Spiritum dicit esse substantiam, qua intrinsecè ex materia non componitur, seu, quæ est expers materia, seu (à posteriori definiendo) quæ est expers molis corporeæ. Id est, ut se explicat libr. 2. Met. c. 3. tit. 5. art. 3. n. 185. p. 72. Spiritus est Substantia expers materia & forma. Cui subscribunt Joh. Ze-

Varie au-
torum sen-
tentia.

A

sol-

Di.

*Status
contro-
versia.*

*Probatio
sententia
vera.*

*Refutatio
sententie
contraria
a. Timpleri*

Soldus disp. 2. Pneum. punc. 2. §. 10. p. 55. & B. Stahlius in
inst. Met. part. Spec. c. 1. p. 355. Quarta est communior, qvā
Spiritus describitur *Substantia immaterialis ratione essentiae &
existentiae.* Vel, *Spiritus est Substantia secundum essentiam ab-
stracta à materia.* Hanc tēnent sententiam B. D. Joh. Scharf-
fius lib. 1. Pneum. c. 1. p. 24. Prücknerus Compend. Pneum.
parte Communi, præcepto 1. p. 13. alioqve.

§. 2. Nos prælūpponentes qvōd conceptus Spiritus
própius, in qvem hīc inquiritur, non sit ultima ejus differen-
tia, qvam asseqvi non licet, ut in præcedentibus fuit osten-
sum, ad conceptum Spiritus proptium reqūrimus 1. ut per
eum Spiritus distingvatur à cæteris omnibus, potissimum vero
ab immediate opposito corpore. 2. Ut ille primò in Spiritu
concipiatur, non qvādēm qvādēm pér modum differentiæ Spi-
ritus in esse suo constitueret, sed tantum ratione nostræ con-
ceptionis cuius conceptus illé primò repræsentatur 3. Ut is fun-
damentum sit omnium reliquorum conceptuum ac prædica-
torum, qvæ Spiritui conveniunt.

§. 3. Ex horum conceptus proprii requisitorum applicatione
dicimus: Benè se habere Spiritus descriptiones à tertia & quā-
ta sententia allatas. Idem enim utrobiqve est sensus. Neq;
phrases: *Abstractum esse secundum rem à materia & formam;*
immaterialis esse; *Materia & forma expers esse;* qvoad sensum
differunt, hāc tamen observatā cautelā, ut ne prima phrasis: *Ab-
stractum esse à materia,* accipiatur privativè, prout denotat rei à
materia, qvam habet separationē; sed negativè, ut designet se-
parationē rei à materia illi prorsus repugnante. Unde mala est
Pauli Voëti in Theol. Naturali Reformatā p. 6. assētio, qvā ne-
gat, dari in Pneumaticis abstractionē juxta essentiam à materia;
Idēq; qvā hāc in Spiritu prælertim infinito nec sit, nec fuerit,
nec conjungi cum ea unqvam possit. Confundit Voëtius, ut ex
dictis liqvet, acceptancem privativam cum negativa.

§. 4. Rejicimus itaq; 1. sententiam Timpleri & Lip-
pii, qvā illorū definitio est definitio angustior, non omni
Spiritu, sed tantum creato conveniens. Atq; hoc loco Spi-
ritus in præcisione ad Spiritum finitum & infinitum describi
debebat, non vero in restrictione ad solum Spiritum finitum.

Qvod

Qvōd autem data Timpleri definitio insufficiens sit, patet, qvia
non applicari potest ad Deum, qvī tamen experis est materia &
omnium materialium accidentium adeoq; & Spiritus est, sicut
& Natura & Scripturā loquitur. Laudat hanc nostram opi-
nionem Joh. Zeisoldus & suo approbat calculo disp. 2. Pneum.
part. Gen. art. 3. punc. 1. §. 33. p. 71. putat tamen nos, cū
doceamus, non omnem Substantiam esse in prædicamento,
uti in problemate præcedenti evicimus, eandem cū Timple-
ri fovere sententiam. Hinc in hāc §. sq. 34. erumpit verba:
*Miror, qvod alii Timplerum hīc reprehendunt, qvem qvidem justè Accusatio
reprehendunt, & tamen ab iphius sententiā nelatum qvidem un- Zeisoldi.
gvem absint.* Illi enim dicunt, qvod quando *Substantia prædi-
camentalis* dividitur in *Spiritum & corpus,* ibi non exhibeatur Spi-
ritus in genere, sed *Spiritus finitus tantum,* cū *Spiritus infini-
tus Deus,* qvī sub *Spiritu* in genere continetur, non sit in prædica-
mento; eadem hāc est *Sententia* qvā Timpleri. Sit modò argu-
mentum: *Opicunḡ, Spiritus continetur sub substantia prædi-
camentali, ut sub genere, illē Spiritus definendus venit.* Sed *Spiritus*
creatus sive finitus continetur subsubstantia prædicamentali, ut
sub genere. E. *Spiritus finitus* sive *creatus* definendus venit. Major
& minor est eorum, contra qvos hīc diffusantur. Conclusio patro-
cinatur Timplero. Mitto citare Viros, qvos hīc immerito sugili-
lat auctor, & rem aggredior ipsam. Verū est (1) qvōd illi
Viros dicunt, & nos cū illis in præcedentibus sufficienter dedi-
mis probatum, qvod substantia non late sumpta pro transcen-
dentali, sed strictè accepta pro substantia categorica, id est fini-
ta & completa, sit sumptum prædicamenti genus. Hinc (2)
verū manet, qvod solus finitus Spiritus cū corpore, non
vero infinitus sit in prædicamento. Sed (3) qvīd hāc ad defi-
nitionem Timpleri, qvī non Spiritum finitum, sed omnem in
genere Spiritum describere intendit, satente Zeisoldo, & ta-
men hunc definit substantiam creatam. Reprehenditur ergo
Timplerus idēq; qvā definitio iphius, qvæ Spiritui ut sic debe-
bat applicari, saltem creato competit Spiritui. Reprehe-
ndunt autem Timplerum illi, qvī Spiritum describunt in ce-
rāui, per substantiam immateriale, æqvæ ut Zeiso!

A 2

Licet eam pro logicè sic dicta & accuratestima definitone cur
Zeisoldo veritatem nec possint, nec debeant, ob rationes su
præ allatas. Hinc (4) miratur nos consequentiam qvam
nec sit autor inconsequentem, hoc modò: Ills. qpi Timplerum
juxta reprehendunt, quod Spiritum sic definiat substantiam crea
tam, aut tantum de creatura accipiat, dicunt non Spiritum in ge
nere, sed solum Spiritu creatans complectum directè esse in prædic
amento. E. qui hoc dicunt, à sententiâ Timpleri ne latum quidem una
gem absunt. Judicent de collatione facta cordati. Certe cancri
facilius rectè doceres ingredi, qvam hanc ad justam revocare
coherentia. (5) Argumentum ignoratione committit elenchi,
nihil faciens ad thombum. Neque enim nobis adversatur, nec
Timplerio patrocinatur. Ex nostra enim sententia ita debebat
inferre Zeisoldus:

Quicunq; Spiritus est definiendus, ille continetur sub substantia
prædicamentali sub genere.

Atqui Spiritus sic non continetur sub substantia prædic
mentali, ut sub genere. E. Spiritus ut sic non est defini
endus.

Hoc nostrum erit Argumentum, non illud, quod affricare
nobis conatur adversarius. Qvia sic ex problemate præce
denti luculenter appetit, nos negamus, quod possit perfecta
Spiritus dari definitio. Timplerum non juvat Zeisoldus, ut
poterit qui non vult Spiritum creatum esse definiendum, sed ut
facetur ipse I. c. §. 33, Timplerus Spiritum saltem de creatura, sic
Spiritum creatum esse definiendum, aliud: Spiritum creatum esse tan
tum definiendum, vel Spiritum saltem per substantiam creatam
esse definiendum. Posteriorius dicit Timplerus, Zeisoldo teste &
judice, prius verò falsò nobis, ubi res est de definitio spiritu
tus ut sic, assingit. Præterea non nos culpatus Tim
plerus, quod perfectam & yncisivam Logicam definitionem non attua
lerit, id enim præstari non posse protestamus. Description
sufficiens Spiritus datur, non omnibus numeris absolute defi
nitio. Sed ideo reprehendimus Timplerum, qvia malam &
insufficientem attulit descriptionem, Zeisoldo non diffidente

Uide

Unde (5) facile licet Judicare de his argumentis qvæ dictus
subjungit autor: Et audi sis, ait, ita illi superioris fuerunt argu
mentati. Quicunq; non est in predicamento non potest definiri.
Spiritus in genere &c. Hoc nostrum argumentum, si ex mente
nostra intelligatur de definitione strictè sic dicta, ad qvam
approbat Zeisoldo, requiritur genus prædicamentale, stat
inconclusum. Sed quid inde? Pergit Zeisoldus. Quomo
do ergo Timplerus debuit vel potuit ad nūrum ipsorum Spiritum
in genere definire, cum Spiritus in genere juxta ipsos definiti non
possit? Intendens E. definitionem Spiritus, Spiritum in specie de
finire debuit, b.e. illum, qui est in predicamento. Et hic est Spiritus
finitus. Cur autem illi reprehendunt ipsum, dicentes, definitio
nem eius esse angustiorem definiti, quippe sub quo Spiritus infinitus
continetur &c. Res curatur probè! Audi sis, qualis est (a)
consequentia: Timplerus ad nūrum nostrum non potuit Spiritum
in genere definire, vel talem dare definitionem, qvæ Deo & Spir
itibus finitis & qvæ conveniat. E. plane non potuit dare descriptionem,
qvæ Deo & Spiritibus suo modo, seu analogie conveniat?
Audi sis (b) quomodo coherent: Spiritus juxta nos exactè in
genere definiri nequit. E. Timplerus intendens Spiritus definitio
nem, Spiritum in specie debuit juxta nos definire. Qvis haec
ferret consequentiam? Aliud eqvidem est: Spiritum ut sic
non posse exactè definiti: aliud cum plahè non posse describi:
& tandem aliud, Spiritum in genere describi debere per sub
stantiam creatam. Ita inferendum erat. Timplerus, qui
male definit Spiritum in genere per substantiam creatam, non
debet quidem nec potest juxta nos exactè Spiritum ut sic defi
nire, debet tamen sufficenter describere. (c) Zeisoldus suo
se jugulat gladio. Nam ex ipsis infero verbis: Si Timplerus
illum Spiritum definire debuit, qui est in predicamento, ut vule
Zeisoldus, non potuit, nec debuit, juxta eundem, nisi Spiritum
creatam definire, qvia Spiritus infinitus, in prædicamento, uti
evicimus supra, est nullo. Cur ergo autor ipse I. c. §. 33, re
prehendit Timplerum?

Turpe est Doctori cum culpa redarguit ipsum.

Qvō etiam Zeisoldo qvæ conscientia scripta Zeisoldus p. 74.

seqvientia; Certe inquietis, iſi homines ſibi non conſtant, eſt neſciunt quid dicant, dum ſibi ſurpiter contradicunt. Sed lingua ſæpè precurrit mentem, licet raro, ſapientem. Inconfideratē eqvidem. §. 35. p. 57. ad instantiam, quod Spirituſ quidem in genere non poſit deſcribi, ſed tamen deſcribi, reſpondet: A poſteriori, incipiendo, non ſufficit Spirituſ deſcribere ut tam ex ſuperius dictis quam ex ipſorum argumentatione in §. anteced. poſta conſtat. Vanum ergo eſt effugium & ex parte ipſorum contradictorium. Sed oꝝ vanitatem, quam etiam jam dicta traduntur ventis. Scribit hic Zeſoldus, quod non ſufficiat deſcribere Spirituſ incipiendo, a poſteriori. Atqvi in codem hujus articuli tertii puncto 1. §. 33. p. 72. hæc modò erat prologutus: Hac argumentatio (quam neceſpe Deus dicitur ſubſtantia molis, corporeæ expers, quæ eſt genuina Spirituſ deſcriptio) eſt a poſteriori, & eſt quam- tum ad hoc ſufficiens, cujus neutra premiſa in dubium vocari po- teſt. Hac certè a Zeſoldo prolata, non ex parte, ſed ex toto ſunt contradictoria. Ipsi ergo non aliis hæc ſint dicta ex §. 34. p. 74. quod ſibi non conſtet, & neſciat, quid dicat, dum ſibi turpi- ter contradicte. Sed liberalis eſt nigris, hinc pergit: Licet ſit deſcriptio, tamen ibi genus adſi oportet &c. In hiſ & seqventi- bus conceditur 1. deſcriptionem Spirituſ eſſe ſaltim deſcriptio- nem, quod tamen, tanto verborum ſtrepitū in antecedentibus, ſemper fuit negatum. 2. Licet deſinitio imperfetta deſcriptio- va vulgariter, ut notat Gisbertus ab Isenborn, deſcriptio ap- pelletur, & dicatur etiam, quod vel conſtet genere & proprio, vel genere & plurium accidentium communium congerie, nihilominus bene obſervant Logici accurratiores, quod & talis deſcriptio, ſeu deſinitio deſcriptiva, ut loquuntur, quæ, qualicunqve modo rei explicet naturam, ita, ut intelligi & di- ſtingui ab aliis ſatis poſſit. Et ad hanc dicuntur ſufficientia. 1. Conceptus limitabilis, eti genericus ſtrictè ſic diſcus non ſit. 2. Limitans, per quem latitudo illius reſtringitur ad certam rem denotandam, uti præter B. Stahlium, Dutrieu, quos ſequi- tur disp. 2. Pneum. arr. 2. puncto. 1. § 17. p. 51. Zeſoldus, ob- ſervat Cl. Danhauerus, quia entia extraprädicamentalia dicit deſcripti analogice eō modō, quod prædicamenta, in epit. Diak.

et 6. p. 179. Et B. D. Jacob. Martini talem lib. 5. instit. Log. c. 10. p. 674. ponit Canonem: Non omnium rerum quæteri- de ſunt deſinitiones propriæ ita dictæ. Imo ex Blenardiſ. l.c. p. 682. notat laudatus vir, quod deſinitio alia ſit proprie ita dicta: alia deſinitio deſcriptioria: alia tertiæ deſcriptio. Sed nondum quiescere datum Zeſoldo. Probamus, ait, neq; Spie- riſum per ſubſtantiam deſcribi priſe, utentes ipſorum argumentis eo. Q. noti eſt in prædicamento, illud non potest deſcribi &c. Spie- riſus in genere &c. E. illi male Spirituſ deſcribunt. Minor eſt ipſorum. Major probatur, quia ſubſtantia, per quam ipſi Spirituſ deſcribunt eſt in prædicamento, eīq; prædicamenti apex & ſummum genus. Hoc autem repugnat Spiritui in genere, quia ſub ipſo Deus conuinetur. Ita illi. Sed non minuſ ac præceden- tia enormia hæc ſunt illata: Major (1) falſa, provenit ex cruda & crassa imaginatione (verbis utor Zeſoldi ex præcessu diſputatiſdi Sperlingiano §. 86) quæ ad deſcriptionem omniſ ſequitur genus, cum ne quidem hoc in deſinitione ſemper procedere, ostendit in præcedentib; art. 1. puncto. i. §. 17. Zeſoldus ipſe. Probatio (2) Majoris excedit limites proposi- tionis probanda, & juſto vagatur latius. Male nobis impoñi- tur, quod nos Spirituſ in genere deſcribamus per ſubſtantia- am, quæ ſit in prædicamento aut prædicamenti apex & ſum- mum genus. Ubi quælo vel verbo ejus rei a nobis injecta eſt meſtitio? Sed otiosus §. 36. p. 76. quærit ulterius: Quid nunc agendum. Forſan dicent, non quidem ſubſtantiam prædicamen- tam eſſe genus in deſcriptione Spirituſ ſed ſubſtantiam in genere. R. i. quānam eſet illa ſubſtantia? Non eſt alia ſubſtantia in gene- re, præter prædicamentalem. Aliam Philosophia batlentus igno- rat 1. Non enim ſunt entia & eſtentia & multiplicanda &c. Quid ergo aliud relinquitur, quam ut nobis concedant hanc argumen- tationem! Q. deſcribitur per ſubſtantiam, ut per genus, illud eſt in prædicamento ſubſtantia. Spirituſ in genere &c. E. Et hoc no- bis impreſentiarum ſufficit. R. Crambe biſecta moſ. Recli- piat ſaltim (!) ſua verba diſputator noſter, iniſerit quæ in B. Sperlingium effutivit in præcessu diſputatoriſ §. 51. Qui mutat verba, & mentem antagoniſtſui, aliudq; infert, ac verba & ſenſus permittunt, iō calumniatorem agit, & malitiosum ſo- pbi.

phistam. Qvis bone Deus / nostrum unquam scripsit, qvis dixit, substantiam in genere esse genus in descriptione Spiritus ut sic. Negavimus hoc omnes, & adhuc per negamus, quod conceptum non genericum, sed communem sicut, non differentiam strictè dictam sed contrahentem tantum in descriptione Spiritus ut sic defendimus. Negat 2. Zeisoldus, dari aliam substantiam, præter prædicamentalem. Sed negare non sufficit. Cur negat? qvia forsitan non placet, aut scopo non inservit. Negat tamen qvia aliam Philosophia haecenus ignorat. Qvænam autem? Zeisoldi. Nondum tantus Philosophus legit. B. Stahlium in instit. Met. c. 6. p. 359. qviad questionem: *An omnis substantia sit predicamentalis?* Negamus, ait, & dicimus solam substantiam finitam & completam constitutere predicamentum substantie &c. Idem docent B. D. J. Martini, Scharffius, Scheiblerus, Gisbertus ab Hendorn & centum alii in Logicis. Gratus ergo (3) asseritur, & qvod aliam præter prædicamentalem substantiam haecenus Philosophia, nempe sana, ignoret, & qvod posita alia, præter prædicamentalem, substantiam, entia sine ratione multiplicentur. Urget eam ratio sana, urgent res ipse, adeoq; & necessitas. Substantia infinita, ut DEUS, est substantia vera, non tamen prædicamentalis. E. erit alia. Vid. B. Stahlius l. c. Quid ergo (4) relinquit aliud, qvam ut nos in allata Zeisoldi argumentatione, si in maiore intelligatur per vocem generis, genus, ut vocant, analogum, aut rectius qvicunque conceptus latior, maiorem dicamus esse falsissimam; si vero genus strictè sic dictum, male & Sophisticè adhibetur terminus describi. Porro si in minori iterum intelligatur genus Univocum & strictum, falsissimam eam esse sèpius fuit monstratum: Negamus enigm constanter Spiritum ut sic esse in prædicamento Substantia, qvia secus & Spiritus infinitus in eo eset, qvod ut recte l. c. disputat B. Stahlius, absurdum est & impium. Rejicimus II. definitionem Mendoze, qua Spiritum definit per entitatem, qvæ habet negationem extensam, qvia hic non assertur conceptus primò primus, cum non extensio sit a conceptu immaterialitatis. Nostræ descriptioni datae opponunt. Quod sit nega-

2. Mendo-
ze.

Obj.

Reff.
siva, qvæ & *Immaterialis* dicit *materia negationem*. R. i. Non est negativa, qvia conceptus communis expressè terminum habet positivum. Contrahens autem per se negativam reddere descriptionem nequit. Sic & brutum definitur animal irrationalis, ideo tamen non hæc culpa est definitio, cum hæc differentia sit bruti propria & homini opposita. 2. Dist. inter vocem seu terminum: & inter rem per vocem significatam. Hæc est positiva.

PROBLEM. A. V.

Numquid Spiritus, Pneumaticæ objectum, & qualia habeat principia? R.

Non opus hæc esse ducendum, ut de principiis Spiritus tum *Explicatio essendi*, qvæ proprie non dantur; tum cognoscendi multum simus sententie solliciti. Etsi enim nonnulli cum Jacobo Zabarella lib. 3. de præco- vere, gnis c. 2. & Javello lib. 12. Met. q. 21. Michaële Zanardo lib. 1. Met. lect. t. p. 2. aliusque conditionem objecti scientifici ponant, ut & ipsum habeat principia, id tamen semper necessarium non est, sed sufficit interdum ad demonstrationem principium tantum affectio- nis demonstrandæ, licet non sit subjecti principium, ut illud in de- monstratione affectionum de Ente Metaphysico, de Deo, de Eclipse lunari & plerisque demonstrationibus Mathematicis est in confessso. Confer Joh. Zeisoldum disp. 5. Pneum. gen. aft. ii. punto 1. §. 2, 3, 4. sq. Non ergo i. hæc expectanda sunt Spiritus in communi prin- cipia essendi. Hæc enim Spiritui infinito, qui est αναγκη, repu- gnant, licet Spiritibus finitis revera convenienti. Quidquid autem alicui Spiritus inferiorum repugnat, id non debet tribui Spiritui ut sic. Interim II. dantur in Pneumatica affectionum principia cognosendi incompleta, qvæ & essendi sunt, non quidem formaliter, sed virtualiter tantum, qualia ad scientiam sufficere communiter ex Ca- jetano tradunt autores. Talia autem principia sunt partim in hoc genere primum, Escuria Spiritus, quatenus objectum Pneumaticæ vel Spiritus consideratur non præcise & in se, ne que in ordine ad sua inferiora; sed in ordine ad suas affectiones, qvæ ab essentia Spiritu, tanquam à fonte ptoveniunt: partim attributum primum, seu attributa ad se invicem collata, qvando sc. unum est ratio ob quam subje- cto alterum necessariò tribuitur. Ita v. g. Immortalitas dicitur principium simplicitatis. Per illam enim hæc inesse Spiritui cognosciatur. Immortalitas dicitur principium aeternitatis, intellec- tus, libertatis, & sic in ceteris.

B.

III. Dantur in Pneumatica principia cognoscendi complexa, quorum in hoc genere omnium est primum descriptio Spiritus. Huc pertinent propositiones Pneumaticae, principia contradictionis, ut impossibile est idem simul esse & non esse, qualia pro re nata etiam in Pneumaticis obtinent locum. Cum prius autem hic dantur principia complexa propria & necessaria, quae fluunt ex ipsa subjecto Pneumatici, Spiritus in genere, natura, & sunt illa quae ad demonstrandas conclusiones Pneumaticas primo ordinantur.

PROBLEMA VI.

An conceptus Spiritus sic Spiritui infinito & finiti communis? R.

S. 1. Misericordia autorum de problemate hoc sententiis, quo ad controversia statum hotamus. 1. non queri de conceptu Spiritus formalis. Pater enim quod non eodem intelligendi actu conceperit positum Spiritum infinitum cum finito, sed de conceptu, quem vocant, objectivo, cuius essentia ac quidditas in superioribus a nobis fuit declarata. 2. De conceptu Spiritus objectivo tam absolute & in se considerato, prout a conceptibus inferiorum suorum est per intellectum denudatus, quam de eo respectivè accepto in habitudine ad sua inferiora, quatenus de iis predicatur, aut in eis existere consideratur. 3. Non de communitate ex rei natura praecise, sed de ea, quae conficitur per intellectum, ideo enim natura Spiritus est communis, quia ab inferioribus est praecisa. Si enim non ab illis esset praecisa, neque dici posset communis.

S. 2. Quibus praemissis dicimus. 1. Conceptum Spiritus objectivum in se statum esse Spiritui infinito & finiti communem. Probatur 1. a conceptus bujus universalitate. Argumentor:

Quicquid est universale, illud multis est communis.

Conceptus Spiritus est universalis. E.

Major clara est, quia universalis pluribus inesse est aptum natum. Minorem confirmo, quia Spiritus juxta statum, ut vocant, universalis per intellectum, praecisus, & idealiter ipsis representatus, consideratur cum aptitudine inexistendi pluribus inferioribus, per certos modos conteahibilis. Unde novum oritur argumentum:

A quibus conceptus Spiritus sit abstractus, illis eidem est communis

Atque a Spiritu infinito, & Spiritibus finiti est abstractus. E.

2. a convenientie plurim in ratione Spiritus objectiva veritate. Argumentor:

In quaunque ratione objectiva plura convenienter essentialiter,

illa ratio objectiva pluribus est communis.

Atque in ratione objectiva Spiritus plura, ut Spiritus infinitus & finitus, et

essentialiter convenienter. E.

M.

Major est indubia. Minorem probabunt in sequentibus dicenda.

3. a predicandi aptitudine. Argumentor:

Quicquid conceptus de Spiritu infinito & finiti predicari est aptus, natus, ille est eius commune.

Atque conceptus Spiritus. E.

Major constat, quia de quo quid praedicari aptum est natum, et etiam debet esse commune. Minor extra controversiam est. Recite enim dico, Spiritu infinitus v.g. Deus est Spiritus; Spiritus finitus complete seu Angelus est Spiritus &c. Dicimus II. Conceptum Spiritus ad sua inferiora, ut de iis predicetur, vel in eis existens consideretur, ita id vel illis esse communem. Nulla enim hic est responsum, ut ex sequenti problema erit clarum.

PROBLEMA VII.

An conceptus Spiritus in respectu ad Spiritum Infinitum & finitos sit aqvivocus, vel univocus, an vero analogus? R.

S. 1. Mittimus brevitatis ergo dissentientes autorum opiniones, & ad informandum ceteram controversia statum dist. 1. inter conceptum contro-Spiritus objectivum praescisse & in se perfectatur; & in respectu ad sua inferiora, ut sunt Spiritus infinitus & finiti. Non de illo, sed de hoc est controversia. Conceptus enim in se cum non aliucus sit conceptus, neque univocus dici potest, neque analogus. 2. Inter id quod abstractum a Deo seu Spiritu infinito abstractione praecisivam permanentis operationem distinctionis & accuratiois cognitionis ergo: & inter id quod secundum rei separatur. Non hanc, sed illam latitudinem separationem inserti conceptus Spiritus abstractus. 3. Inter conceptum Spiritus ultimatum: & inter non-ultimum. Non de illo, sed de hoc queritur, qui dicitur communis Spiritus, finitis & infinito. Praescindit enim h. l. conceptus Spiritus a distinctis inferiorum conceptibus, ut eodem facilius cognoscatur. 4. Inter conceptum Spiritus omnino & formaliter praecisum: & inter eum prout aptus est natus confusus inferioribus inclusis inexistendi. Non prior modo a nobis attenditur, quia sic neque aqvivocus est, neque univocus, neque analogicus; sed posteriori, quatenus respectum habet ad sua inferiora, Spiritum nempe infinitum, & finitum, non quidem prout distincte iisdem includitur, sed prout nisi confusus inclusis inexistendi aptus est natus velut totum aliquod potentiale, includens inferiora in potentia. 5. Inter univocum acceptum (1) latissime, prout idem est quod unum quid. (2) late, prout opponitur aqvivoco. Vid. Arist. lib. Categ. c. i. Et h. m. quodvis notat Synonymum. (3) proprius, & in

Bz

tig.

rigore, prout etiam analogo attributionis intrinsecæ opponitur. Et si h. l. §. Inter æquivocum acceptum late, prout à analogum comprehendit & strictè, prout & univoco & analogo attributionis intrinsecæ contradistinguitur. Et hæc acceptio est hujus loci. 6. Non queritur de analogoproportionis, sed attributionis eoq; non extrinsecæ, sed intrinsecæ attributionis.

*Probatio
sententie
vera. Con-
clusio I.*

§. 2. Atq; sic statu controversiæ tecle informato, talem I. ponit conclusionem: *Conceptus Spiritus in ordine ad Spiritum infinitum & finitos non est æquivocus.* Probatur 1. ex negata æquivocorum descriptione. Äquivoca dicuntur, quorum solum nomen est commune, definitio vero juxta illud nomen est diversa. Atqui conceptus Spiritus præter nomen etiam definitionem inferioribus communicat, cum non tantum Spiritus infinitus, sed & finiti vere Spiritus sint, veraq; & propriæ sic dicta gaudient essentia. 2. ex denegata æquivocorum proprietate. Super æquovocis non stat contradictione, ut Logicorum habet canon. Äquivoca enim de se non significant rem certam eandem. At super Spiritibus datur contradictione. Esse neque Spiritum, & non esse, sunt contradictoria. 3. Ab absurditatibus ex conceptu æquivoco emergentium pluralitate. Finge enim (a) Spiritus finitos, Angelum neha- pe & animam rationalem nominetenus saltim dici Spiritus, nihil certè erunt ac Non-Entia. Numquid autem Deum non-Entia produxisse statuendum? Qvomodo sic erit Creator? Fac (b) Spiritus finitos esse non-Entia, qvomodo tangit effectus & entia dependentia referri poterunt ad Spiritum infinitum Deum? Pone (c) Spiritus finitos æquivocè saltim dici Spiritus, qvomodo de iis certa haberi poterit Scientia, qvomodo ad discipline alicujus objectum pertinebunt? De nuda profecta voce parum habebis Scientia. De conceptu æquivoco nullas demonstrabilis affectiones, quas tamen de omni subjecto scientiam demonstrare est in confessio, quas de Spiritu ut sic dari sequens evincet tractatio. Sed esto conclusio II. *Conceptus Spiritus in ordine ad inferiora non est vere Univocus.* Prob. 1. ex descriptionis univoci remotione. 2. Ab univocorum distributione. O. univocum strictè dictum Logicis est vel genus, vel Species vel differentia. Atqui nullum horum quadrat in Spiritu ut sic. 3. Ex contrarie sententia absurditate. Sequeretur quod compositione & imperfectio inde caderat in Spiritum infinitum. Sed hæc deducere Chartæ non permittit capedo. Esto igitur conclusio III. *Conceptus Spiritus in ordine ad Spiritum infinitum & finitos est analogus, & quidem per analogiam attributionis intrinsecæ.* Probari posset 1. ex descriptionis analogie applicatione, 2. ex aliorum conceptuum remotione. Sed quia spaci in his superest, alii hæc reservamus commoditati dicentes.